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ABSTRAKT

Bakalářská práce bude pojednávat o tématice projektu zavedení nového výrobku na lokální

trh. Práce bude zpracovávat prototyp nové ochranné sítě proti okusu malých stromků, jež

bude určena pro lokální trh. Práce se bude skládat ze dvou částí, a to z částí teoretické a

praktické. První, teoretická část bude zahrnovat poznatky a informace z marketingové

oblasti, druhá, část praktická bude převádět tyto poznatky do praxe, na konkrétní výrobek.

Praktická část bude pojednávat o charakteristice nově vytvářeného výrobku a jeho budoucí

nabídce na lokální trh v dané oblasti. Dalšími kroky této části bude provedení situační

analýzy a analýzy SWOT u daného výrobku. Závěr této práce bude doporučovat, zdali

bude vhodné investovat do zavedení tohoto výrobku na daný trh.

Klíčová slova:

Nový produkt, situační analýza, SWOT analýza, cena, konkurence

ABSTRACT

Beachelor thesis will discuss the theme of the project to introduce a new product on the

local market. Work will handle the prototype of a new safety net against browning small

trees, which will serve the local market. The work will consist of two parts, namely the

theoretical and practical. The theoretical part will include knowledge into practice on a

particular product. The practical part will discuss the characteristics of the newly created

product and its future offer at a local market in the area. The next step will be made part of

this situation analyses and SWOT analyses for the product. The conclusion of this study

will recommend whether to invest in the appropriate introduction of this product on the

market.

Keywords:

The new product, situation analyses, SWOT analyses, price, competition.
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ÚVOD

Hlavním cílem této práce je zhodnotit projekt zavedení nového výrobku, ochranné a

podpůrné klece proti okusu kmenů mladých stromků, na lokálních trzích a to výhradně

v Olomouckém a Zlínském kraji. Základní problematikou této práce je zhodnotit vyrobený

prototyp společnosti SITAP, navrhnout změny prototypu a vytvořit koncept nového

výrobku. Důležitou částí bude analyzovat externí a interní vlivy na společnost, analyzovat

možnou konkurenci a zhodnotit rysy a výhody výrobku. Podstatou tohoto projektu bude

doporučení, zdali tento výrobek má společnost vyrábět a v jaké formě ho na trh zavést.

Jelikož společnost prozatím nemá ve svém výrobním sortimentu obdobný výrobek nebo

výrobkovou řadu je velice důležité se touto problematikou zaobírat, protože vstup nové

výrobkové koncepce do nového, pro společnost neznámého trhu může být pro společnost

možností zlepšit své postavení na tuzemském trhu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBEK

1.1 Marketingový mix

Je základní částí marketingového procesu. Skládá se s úkolů a opatření, jenž dohromady

slouží k uspokojení přání a potřeb spotřebitelů. Firmy, které se nachází na jednom trhu,

vytvářejí každá svůj vlastní marketingový mix a tím se odlišují. Každý specifický mix

může společnostem přinášet konkurenční výhody. (Majaro, 1996, str. 39 – 40)

Nejznámějším modelem marketingového mixu je model 4 P. Opírá se o to, že se

pokoušíme vyrobit správný výrobek za dobrou cenu s vytvořením potřebné marketingové

komunikace a výrobek prodat ze správného místa. Jak uvádí Majaro (1996, str. 40) Každá

část modelu 4 P může obsahovat také různé podkategorie (Tab. 1)

Výrobek Cena Distribuční místo
Marketingová

komunikace

Značka Úvěrové podmínky Distribuční cesty Reklama

Balení Doby splatnosti Umístění Podpora prodeje

Podmínky Slevy Přeprava
Public relations a

publicita

Služby Splátky Dodávky Osobní prodej

Vzhled Provize Zásady

Záruky
Celkové náklady /

užitek z použití
Celní podmínky

Zdroj: Majaro Simon, 1996, str. 40

Tab. 1 Komponenty 4 P

1.1.1 Produkt

Produkt je brán jako prostředek, který vede k uspokojování přání a potřeb zákazníků. Je

chápán jako fyzický, hmotný prvek, jenže celkový produkt obsahuje mnohem více částí,

jako jsou služby a myšlenky. Produkt má několik důležitých komponentů, které jsou

důležité k uspokojení více potřeb spotřebitelů. Částmi produktu by mohli být obal, značka,

kvalita, styl, záruka, servis a další. (Světlík, 2005, str. 100)
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Výrobky, které společnost prodává přímo konečnému zákazníkovy, se nazývají spotřební

zboží. Se spotřebním zbožím dochází ke směně společností s konečným odběratelem.

Pokud jsou výrobky určeny pro jiné společnosti, nazýváme je kapitálovými statky.

(Světlík, 2005, str. 100 – 102)

1.1.1.1 Kvalita produktu

Kvalita by měla být určena tím, jak na ni spotřebitelé pohlížejí. Je to vlastnost produktu

uspokojit potřeby a požadavky zákazníka. Kvalita a spokojenost se prokazuje na celkové

nabídce výrobku, tudíž je jednou z vyhledávaných a posuzovaných vlastností. (McCarthy a

Perreault, 1995, str. 193)

1.1.2 Cena

Cena je ve všech aspektech důležitým nástrojem marketingového mixu, který může

v časově dlouhém úseku vytvářet profit společností. Má také vliv na rozhodování

zákazníků. Rozhodování má silný vliv na předpokládanou kvalitu a hodnotu výrobků či

služeb. (Majaro, 1995, str. 119 – 120)

Cena je důležité kvantitativní vyjádření a v rozporu s ostatními částmi marketingového

mixu je velice elastická v obou směrech, což může mít okamžité dopady na prodeje. Cena

může být jednoduše měněna, a je to mnohem rychlejší než vývin výrobku nového,

vytvoření nové propagační kampaně či inovace výrobků. (Majaro, 1995, str. 119 – 120)

Většina výrobců vytváří ceny ze dvou částí, jsou to výrobní náklady, vynaložené při

výrobě výrobků navýšená o požadovaný zisk, takzvanou marži. Při vytváření ceny musí

být podniky obezřetné, vysoká cena může být pro zákazníky nepřijatelná, v opačném

případě se firmy mohou připravit o zisk z prodeje. Management by měl také sledovat, jak

se do ceny výrobku promítnou náklady nepřímé a také to, že se náklady mohou měnit při

zvýšení produkce daných výrobků. (Majaro, 1995, str. 119 – 120)

1.1.2.1 Cena při uvedení na trh

Tato životní etapa výrobku je velice důležitá, záleží na společnosti, jestli zvolí strategii

relativně vysoké ceny, jelikož spotřebitelé označovaní jako inovátoři nejsou tak citliví na

vyšší ceny nebo propagačních slev, které slouží k nalákání potencionálních zákazníků a

pro lepší seznámení s výrobkem. V této fázi je obrat společností na nízké úrovni, jelikož je
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jen málo spotřebitelů ochotno si tento produkt pořídit a zjistit, zdali splňuje jejich potřeby.

(Majaro, 1995, str. 129)

1.1.2.2 Cena z hlediska zákazníka

Obecně platí, že pokud je cena vysoká, spotřebitelé nemají zájem si výrobek nebo službu

pořizovat. Důvodem tohoto jevu je, že zákazník zvažuje, zdali při vynaložení takových

nákladů uspokojí své potřeby. Pokud stále cena roste, není pravděpodobné, že spotřebitel

při zvážení nákladů a užitečnosti bude tento výrobek dále vyhledávat. Pro společnosti je

důležité, aby si uvědomily, kolik je spotřebitel ochoten nejvíce za produkt zaplatit.

(Majaro, 1995, str. 133 – 134)

1.1.3 Distribuce

Nejdůležitější rozhodnutí pro management je správně vytvořená distribuční strategie kde a

komu své výrobky prodávat. Další důležitou částí je správné zajištění místa a správný čas,

kdy výrobky na trh distribuovat. Možností je nabízet výrobek přímo konečnému uživateli

nebo výrobek prodávat ve firemní prodejně, ale není možné předpokládat, že přímý prodej

lze zabezpečit u většiny výrobků. Produkty se ke konečnému odběrateli dostávají pomocí

prodejních cest. Čím větší je počet mezičlánků, tím je prodejní cesta delší a složitější.

Prodejní cesta slouží k plynulému toku zboží, informací, práv na vlastnictví a finančních

prostředků. (Světlík, 2005, str. 152 – 153)

Při prodejních cestách mohou vlastnické práva k výrobkům přecházet mezi neomezeným

počtem subjektů, což může mít neblahý vliv na konečnou prodejní cenu zákazníkovi. Cesta

produktu od výrobního podniku ke konečnému spotřebiteli může vést přes subjekty, jako

jsou velkoobchody, maloobchody, agenty komisionáře a další. (Světlík, 2005, str. 153)

1.1.4 Propagace


[…]


7.3 Příležitosti

• Možnost konstrukčně upravit výrobek pro úsporu materiálu.

• Možnost zavedení celé výrobkové řady s různými velikostními rozměry.

• Snížení nákladů na výrobu, pomocí vylepšených postupů výroby.

• Expandovat na celkový český trh a na trhy v zahraničí.

7.4 Hrozby

• Okopírování konstrukce ochranného koše konkurencí.

• Vstup nových substitutů na trh.
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• Zavedení nových vládních sankcí nebo daní.

• Rapidní zvýšení nákladů na základní materiál.

7.5 Shrnutí SWOT analýzy výrobku

Výrobek oplývá vlastnostmi, kterými se ve velké míře odlišuje od konkurence, mezi hlavní

patří jedinečná konstrukce toho výrobku, jeho snadná instalace na místo okolo kmene a

jednoduché zpracování, které má vliv i design a může být považován i jako okrasný.

Dalšími výhodnými vlastnostmi jsou dlouhé stabilizační trny, mající velký vliv na stabilitu

a podporu kmenů proti povětrnostním vlivům. Díky pozinkování konstrukce se výrobek

projevuje i důležitou životností. Při ceně, která se pohybuje v rámci 65 Kč za kus, jsou tyto

vlastnosti za hodně rozumnou cenu.

Nedořešení spodní části výrobku, kde v úvahu přichází možnost, že drobní škůdci mohou

napadnout kmen (mravenci, slimáci,…), proto je důležité spodní část kmene chránit i

jinými prostředky jako jsou ochranné postřiky. Výrobek by byl v jednom rozměru vyráběn

pouze dočasně, společnost se hodlá podle výsledků tohoto výrobku rozhodnout o rozšíření

výrobní řady i s jinými velikostmi. Společnost prozatím nemá žádnou tradici ve výrobě

zahradních výrobků, proto je důležité, aby společnost nepodcenila vstup na trh s tímto

výrobkem. Podnik nemá důvod při tak nízké produkci usilovat o ochrannou známku pro

tento výrobek, tato známka by se nepříznivě podepsala i na cenu výrobku.

Obchodní oddělení by se v budoucnu mělo pokusit o rozšíření ochranného koše a to jak ve

výrobních řadách, tak i snahou zaujmout více trhů v celorepublikovém měřítku nebo

rozšíření i do zahraničí na slovenské trhy. Úspora materiálu by se kladně podepsala na

ceně, i úspora dalších výrobních nákladů by byla vítána, náklady na svařování, mzdy za

pracovníky, opotřebení strojů i náklady na energie.

Při tak nízké produkci tohoto ochranného a podpůrného koše je velice nevýhodné usilovat

o patent na konstrukci, proto je možné, že v budoucnosti nějaký konkurent tuto konstrukci

okopíruje a firma z toho nebude mít žedný profit. Ohrožení ze vstupu nových

konkurenčních výrobků je v současnosti velmi nepravděpodobné, jelikož prozatím není

levnějšího výrobního materiálu než plastu, při sledování životnosti je nyní pozinkovaný

drát jedinou možností. Hrozba zavedení nových výrobních daní nebo při změně legislativy

je ohrožení takto malé produkce vysoké, jelikož náklady mohou přerůst potencionální
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hranici maximálních spotřebitelských výdajů. Důležité je taky sledovat cenu oceli na

tuzemském trhu.
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8 DOPORUČENÍ FORMY VSTUPU NA NOVÝ TRH

Výrobek ochranné sítě proti okusu má budoucí potenciál být velice úspěšným a to hlavně

na trhu B2B, i když je nákladová náročnost na vstup tohoto výrobku na tento trh výrazná,

myslím, že zabezpečení stálého odbytu výrobků je v dnešní době velice důležité.

Společnost SITAP by měla vstoupit na tento trh pomocí různých mezičlánků, jako

optimální řešení bych navrhl budoucí spolupráci s obchodními domy OBI a Baumax, při

využití vytvoření karty výrobku na vlastních internetových stránkách firmy a také při

vytvoření profilu na sociálních sítích. Náklady na takový vstup by zahrnovaly zakoupení

místa pro výrobek v prodejnách, náklady na úpravy webových stránek společnosti a

náklady pro spravování profilů na sociálních sítích. A to výhradně pro budoucí možnost

levného získávání nových informací přímo od konečných spotřebitelů.

Mnou navrhovaná možnost je kombinací různých možností jak pro trh B2B i B2C,

myslím, že tato možnost je optimalizací prodejní cesty tohoto nového výrobku. Hlavním

důvodem je redukování nákladů na propagaci výrobku.
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ZÁVĚR

Společnost SITAP by podle mého, měla zvážit výrobu tohoto ochranného koše, jelikož při

dané situaci na trhu s ochrannými prvky by tento výrobek mohl nalézt tržní mezeru a taky

jí využít. Plánovanou produkci by bylo dle mého důležité rozšířit a to jak z počtu kusů, tak

i větším počtem produktů ve výrobkové řadě.

Díky své konstrukci je tento výrobek specifický a na trhu není podobný. Nevýhodou je, že

je počítáno s tak malou produkcí a v tomto daném případě nemá smysl uvažovat o

ochranné známce na tuto konstrukci, podle mě bude konstrukční řešení okopírováno,

pokud bude výrobek zaveden na trh.

Přes stagnující ekonomiku, stále měnící se legislativní prostředí i životní styl obyvatelstva

je možnost uchycení ochranného koše na tuzemském trhu dost vysoká, jelikož skoro u

každého rodinného domu je zahrada nebo zahrádka, je procento možného prodeje stále

vysoké. Pokud výrobek plní všechny své funkce má možnost být prioritním produktem při

spotřebitelském rozhodování o ochraně mladých stromků.

Vstup do zahradnického odvětví by společnosti mohl přinést vysoké zisky, ale bude to pro

ni velice složité, a nedocílí toho, pokud nebude inovovat výrobky a vytvářet nové.
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