Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Hradil Jiří

Ing. Seidlová Iveta

2011/2012

Téma BP:

Projekt zavedení nového výrobku na lokální trh

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 9 |
| 2 | Splnění cílů práce | 8 |
| 3 | Teoretická část práce | 8 |
| 4 | Praktická část práce (analytická část) | 10 |
| 5 | Praktická část práce (řešící část) | 9 |
| 6 | Formální úroveň práce | 6 |
| CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) | | 50 |

Hodnocení jednotlivých kritérií:

| | |
|-------------|--|
| 0 bodů | nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

Připomínky k práci:

Obsah bakalářské práce v plném rozsahu pokrývá zadání. Členění práce je logické a přirozené a to jak na úrovních rozvržení kapitol a podkapitol, tak i na spodní úrovni samotného textu. Všechny používané pojmy jsou předem definovány. Práce podává souhrnnou informaci o metodách uvádění nového výrobku na trh. V první části, části teoretické, nás student uvádí do problematiky a vyjasňuje marketingové metody. V části druhé, praktické, uvádí tyto metody do praxe na konkrétním výrobku. Řešení je několik a líbí se mi, že student k nim zaujal osobní názor a stanovisko, jak moc jsou tyto různé metody pro firmu výhodné či nevýhodné. Práce nepřináší žádné nové teoretické poznatky, obsahuje však řádu zajímavých a podnětných postřehů zejména v části věnované porovnání různých metod uvedení výrobku na trh.

Bakalářská práce bude využita pro naše další rozhodování, jak naložit s novým výrobkem, který firma vyvinula.

Otázky k obhajobě:

1. Proč je časově náročná varianta vyřizování objednávek umístěním nové karty produktu ochranný koš na stránky společnosti?
2. Slabé stránky: nedořešení spodní části výrobku. Jak ji vyřešit?
- 3.
- 4.
- 5.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16.5.2012

.....
podpis hodnotitele BP

SITAP, s.r.o.
753 53 Horní Újezd, okr. Přešov
IČO 45195404 DIČ CZ45195404
KB Hranice č.ú. 1119849-831/0100
tel.fax 581 622 666